

| <i>item</i>                                                                                         | <i>Especificação</i>                                                  | <i>unid.</i> | <i>quant.</i> | <i>Valor unit.</i> | <i>Valor total</i> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------------|--------------------|
| 34                                                                                                  | Balança Cap. 150kg, marca Brião, proc. Nacional.                      | unid.        | 20            | 392,70             | 7.854,00           |
| 35                                                                                                  | Ancinho 14 dentes, marca tramontina, proc. Nacional.                  | unid.        | 20            | 6,00               | 120,00             |
| 36                                                                                                  | Pulverizador manual Costal, marca Guarani, cap. 10lt, proc. Nacional. | unid.        | 20            | 149,83             | 2.996,60           |
| <b>Valor total do lote</b>                                                                          |                                                                       |              |               |                    | <b>186.548,88</b>  |
| <b>EMPRESA VENCEDORA – J T XAVIER DE ALMEIDA, CNPJ 73.875.833/0001-70, INSC. EST. 19.427.998-70</b> |                                                                       |              |               |                    |                    |
| <b>Observação:</b> Será feita a aquisição de 20(vinte) lotes.                                       |                                                                       |              |               |                    |                    |

**b) Itens adquiridos para o interior**

| <i>Item</i>                                                                                         | <i>Especificação</i>           | <i>unid.</i> | <i>quant .</i> | <i>Valor unit.</i> | <i>Valor total</i> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------|----------------|--------------------|--------------------|
| 01                                                                                                  | Cal (se 50 kg)                 | unid.        | 20             | 14,94              | 298,80             |
| 02                                                                                                  | Forquilha lateral de 3,0 m     | unid.        | 340            | 11,19              | 3.804,60           |
| 03                                                                                                  | Forquilha de cumeeira de 4,0 m | unid.        | 140            | 14,98              | 2.097,20           |
| 04                                                                                                  | Linha de cumeeira de 3,0 m     | unid.        | 120            | 5,00               | 600,00             |
| 05                                                                                                  | Travessa lateral de 3,0 m      | unid.        | 240            | 4,48               | 1.075,20           |
| 06                                                                                                  | Travessa de 5,2 m do meio      | unid.        | 140            | 4,48               | 627,20             |
| 07                                                                                                  | Caibro madeira comum           | unid.        | 900            | 4,49               | 4.041,00           |
| 08                                                                                                  | Estacas                        | unid.        | 1.600          | 4,47               | 7.152,00           |
| 09                                                                                                  | Mourões de madeira de 2,20m    | unid.        | 500            | 10,00              | 5.000,00           |
| 10                                                                                                  | Costelas                       | unid.        | 480            | 7,40               | 3.552,00           |
| 11                                                                                                  | Ripas                          | unid.        | dz             | 14,60              | 1.752,00           |
| <b>Total</b>                                                                                        |                                |              |                |                    | <b>30.000,00</b>   |
| <b>EMPRESA VENCEDORA – J T XAVIER DE ALMEIDA, CNPJ 73.875.833/0001-70, INSC. EST. 19.427.998-70</b> |                                |              |                |                    |                    |

**LOTE V - Equipamentos de apicultura;**

| <i>item</i> | <i>Especificação</i>                                         | <i>unid.</i> | <i>quant .</i> | <i>Valor unit.</i> | <i>Valor total</i> |
|-------------|--------------------------------------------------------------|--------------|----------------|--------------------|--------------------|
| 01          | Incrustador de cera, manual, marca Apiagro, proc. Nacional   | unid         | 01             | 40,00              | 40,00              |
| 02          | Centrífuga inox 16/32 quadros, marca Apiagro, proc. Nacional | unid         | 01             | 2709,70            | 2.709,70           |
| 03          | Decantador inox 80 litros, marca Apiagro, proc. Nacional     | unid         | 01             | 628,16             | 628,16             |
| 04          | Bota de Borracha branca, marca Pega-Forte, proc. Nacional.   | par          | 05             | 28,00              | 140,00             |
| 05          | Cavalete de Aço p/colmeias, marca                            | unid         | 14             | 24,00              | 336,00             |

| <i>item</i>                                                                                         | <i>Especificação</i>                                      | <i>unid.</i>  | <i>quant .</i> | <i>Valor unit.</i> | <i>Valor total</i> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|---------------|----------------|--------------------|--------------------|
|                                                                                                     | Apiagro, proc. Nacional                                   |               |                |                    |                    |
| 06                                                                                                  | Formão de apicultor - inox, marca Apiagro, proc. Nacional | unid          | 01             | 15,00              | 15,00              |
| 07                                                                                                  | Fulmigador grande, marca Agromel, proc. Nacional          | unid.         | 01             | 102, 19            | 102,19             |
| 08                                                                                                  | luva de apicultor, marca Apiagro, proc. Nacional          | unid.(pa<br>r | 05             | 13,56              | 67,80              |
| 09                                                                                                  | macaço com máscara, marca Agromel, proc. Nacional         | unid.         | 05             | 130,00             | 650,00             |
| 10                                                                                                  | Pulverizador - 500ml, marca Apiagro, proc. Nacional       | unid.         | 02             | 3,25               | 6,50               |
| 11                                                                                                  | colmeia com 2 melgueiras, marca Apiagro, proc. Nacional   | unid.         | 14             | 130,10             | 1.821,40           |
| 12                                                                                                  | tela excludora de ninho, marca Apiagro, proc. Nacional    | unid.         | 18             | 24,00              | 432,00             |
| 13                                                                                                  | tela excludora p/ alvado, marca Coapi, proc. Nacional     | unid.         | 09             | 11,25              | 101,25             |
| <b>Valor total do lote</b>                                                                          |                                                           |               |                |                    | <b>7.050,00</b>    |
| <b>EMPRESA VENCEDORA – J T XAVIER DE ALMEIDA, CNPJ 73.875.833/0001-70, INSC. EST. 19.427.998-70</b> |                                                           |               |                |                    |                    |
| <b>Observação:</b> Será feita a aquisição de 20(vinte) lotes.                                       |                                                           |               |                |                    |                    |

**LOTE VI - Apicultura;**

| <i>item</i>                                                                                         | <i>Especificação</i>                         | <i>Unid.</i> | <i>Qua<br/>nt.</i> | <i>Valor unit.</i> | <i>Valor total.</i> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| 01                                                                                                  | Cera Alveolada, marca Coapi, proc. Nacional. | kg.          | 31                 | 37,00              | 1.147,00            |
| <b>Valor total do lote</b>                                                                          |                                              |              |                    |                    | <b>1.147,00</b>     |
| <b>EMPRESA VENCEDORA – J T XAVIER DE ALMEIDA, CNPJ 73.875.833/0001-70, INSC. EST. 19.427.998-70</b> |                                              |              |                    |                    |                     |

**Observação:** Será feita a aquisição de 20(vinte) lotes.

**Observações:**

- 1)O objeto deverá ser entregue, conforme quantidade solicitada na sede do contratante ou em local por ele indicado. O pedido de Liberação do objeto deve ser dirigido a CEL/SEAD, a qual manterá controle de acordo com o resultado da Licitação;
- 2) A aquisição ficará adstrita a indicação de Dotação Orçamentária que sustentará a despesa, em conformidade com o planejamento realizado para exercício por parte do contratante;
- 3) Os produtos do lote II.b deverão ser entregues no interior consoante descrição do edital mediante prévia negociação das custas com o órgão contrtante;
- 4) Os produtos do lote II.b são confeccionados em madeira redonda;
- 5) A Ata de Registro nº. IV/2008 integra este Extrato Parcial como se nele transcrita para todos os efeitos, no teor contido no Processo nº. 00.000.359/07 CEL/SEAD.

OF. 52



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE GOVERNO**

**EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E DO OUTRO LADO, O MUNICÍPIO DE CABECEIRAS DO PIAUÍ.**

**OBJETO** – A cessão do servidor PAULO DE TARSO VELOSO MACHADO, Agente Superior de Serviços da Secretaria Estadual de Administração, matrícula nº 000484-7, **VIGÊNCIA** – 01 (um) ano, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2008.

**FORO** – Teresina – PI.

**Teresina(PI), 21 de janeiro de 2008.**

**JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS** – Governador do Estado do Piauí  
**JOSÉ ARIMATEIA VELOSO MACHADO** – Prefeito Municipal de Cabeceiras do Piauí

OF. 94



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**SECRETARIA DE GOVERNO**

**EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PIAUÍ E O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL.**

**OBJETO** – A cessão da servidora ANA STELA DE NEGREIROS OLIVEIRA, Professora, Matrícula nº 072507-2.

**VIGÊNCIA** – 01 (um) ano, com efeito retroativo a partir de 01 de janeiro de 2008.

**FORO** – Teresina – PI.

**Teresina(PI), 21 de janeiro de 2008.**

**JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS** – Governador do Estado do Piauí  
**DIVAMARIA FREIRE FIGUEIREDO** – Superintendente Regional 19º SR/IPHAN

OF. 101

**OUTROS**



**MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ**  
**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA**

**Anexos da Resolução T.C.E. Nº 1.277/04**

**ANEXO LIX**  
**Relatório de Gestão Fiscal**  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**REFERÊNCIA:** 3º Quadrimestre/07

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a"

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                   | Despesa Liquidada<br>(Últimos 12 meses) |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)</b>                                                                | <b>R\$ 52.376.057,21</b>                |
| <b>PESSOAL ATIVO</b>                                                                                  | <b>R\$ 41.761.632,02</b>                |
| Sentenças Judiciais – PESSOAL DO PRÓPRIO ÓRGÃO (somente p/ Poder Judiciário)                          |                                         |
| Sentenças Judiciais – PESSOAL DE OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES                                            |                                         |
| Demais Despesas com PESSOAL Ativo                                                                     |                                         |
| <b>PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS</b>                                                                 | <b>R\$ 15.093.729,07</b>                |
| <b>( - ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF)</b>                                           | <b>R\$ 4.479.303,88</b>                 |
| Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária                                          |                                         |
| Decorrentes de Decisão Judicial                                                                       |                                         |
| Despesas de Exercícios Anteriores                                                                     |                                         |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                       | R\$ 4.479.303,88                        |
| Convocação Extraordinária (inciso II, § 6º, ART. 57 da CF) (Somente Poder Legislativo)                |                                         |
| <b>OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO(art.18, § 1º da LRF) (II)</b> |                                         |
| <b>REPASSE PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III) 1</b>                        |                                         |
| Contribuições Patronais                                                                               | R\$ 7.884.090,81                        |
| <b>TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL P/ FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP (IV) = (I+II+III)</b>             | <b>R\$ 60.260.148,02</b>                |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V)</b>                                                             | <b>R\$ 3.054.199.037,55</b>             |
| <b>% DO TOTAL DA DEPESA COM PESSOAL P/ FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL(IV/V)*100</b>     | <b>1,97%</b>                            |
| <b>LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - &lt;%&gt;</b>                                | <b>R\$ 61.083.980,75</b>                |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art.22 da LRF) - &lt;%&gt;</b>                                         | <b>R\$ 58.029.781,71</b>                |

**FONTE:**

1 Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

Chefe do Poder

Responsável pela Administração Financeira

Responsável pelo Controle Interno